
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 23  Data 14-06-19

----------------------------------------------------------------------

Oggetto: Convalida  dei  consiglieri eletti nella consulta=
zione  elettorale  del 26 Maggio 2019 ed eventuali
surrogazioni.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quattordici del mese di
giugno alle ore 20:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e
termini di legge, in sessione Ordinaria e in Prima convocazione.
Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

======================================================================

TEODORI PAOLO P ADAMI DIEGO P

GASPARRINI PIERINO P GRILLI LUIGINO P

VIOLA TIZIANA P RIDOLFI NATASCIA P

SILVETTI ROBERTO P RICCI BRUNO P

LIGNINI MANOLO P MENGONI LINDA A

ALLEVI CARLA P

======================================================================
Presenti n.   10                                      Assenti  n.    1

Partecipa il Segretario comunale signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta
Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

VIOLA TIZIANA
GRILLI LUIGINO
RIDOLFI NATASCIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 14-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Verificata la validità della seduta per essere presenti n. 09 Consiglieri su n. 10 assegnati al
Comune ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;

Visti l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L.

25-1-2010, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, comma

17, del D.L. 13-8-2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-2011, n. 148, i
quali dispongono la riduzione del numero dei consiglieri comunali;

Visto l’art. 1, comma 135, della Legge 7-4-2014, n. 56;

Posto che come primo adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare la condizione degli

eletti ed a convalidarne l'elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di

incompatibilità qualora sussistessero;

Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs.
n. 267/2000, al D.Lgs. 31-12-2012, n. 235 e al D.Lgs. 8-4-2013, n. 39 e visto il verbale del

Presidente di sezione nella parte relativa alla proclamazione degli eletti;

Dato atto che:

– i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 29 MAGGIO 2019 affisso

all'Albo Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570;

– ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle relative

notifiche in atti;

– né in sede di compimento delle operazioni dell'Ufficio del Presidente di sezione né

successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei

confronti dei proclamati eletti;

Preso atto che non risultano presentati ricorsi, né sono state sollevate opposizioni o

reclami in ordine alla sussistenza di cause di ineleggibilità o di incompatibilità, sia per il

sindaco che per i consiglieri proclamati eletti come di seguito specificati:

Generalità Qualifica Cifra elettorale Lista

TEODORI PAOLO Sindaco 446 Credi in Ripe
GASPARRINI PIERINO Consigliere 446+75 Credi in Ripe
VIOLA TIZIANA Consigliere 446+71 Credi in Ripe
SILVETTI ROBERTO Consigliere 446+42 Credi in Ripe
LIGNINO MANOLO Consigliere 446+38 Credi in Ripe
ALLEVI CARLA Consigliere 446+25 Credi in Ripe
ADAMI DIEGO Consigliere 446+19 Credi in Ripe
GRILLI LUIGINO Consigliere 446+10 Credi in Ripe
RIDOLFI NATASCIA Consigliere Candidato Carica

di Sindaco non eletto

104 Noi per l’Ambiente

RICCI BRUNO Consigliere 104+19 Noi per l’Ambiente
MENGONI LINDA Consigliere 104+11 Noi per l’Ambiente

Preso atto altresì che con nota in data 06/06/2019, acclarata al protocollo n. 2859, la
Sig.ra Mengoni Linda, candidata alla carica di consigliere della lista "Noi per

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 14-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



l’ambiente", ha presentato personalmente le dimissioni irrevocabili alla carica di

consigliere comunale indirizzate al consiglio comunale e pertanto è necessario

procedere alla sua surroga, essendosi accertata la regolarità delle stesse dimissioni in

conformità a quanto disposto dal comma 8 dell'art. 38 del T.U. 267/00 che dispone:

"Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono

essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente

nell'ordine temporale di presentazione. ....... Esse sono irrevocabili, non necessitano di

presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni,

deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, .......".

Richiamato altresì l'art. 45, 1° comma del T.U. 267/00 il quale prevede che il seggio,

che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, è attribuito al candidato

che, nella medesima lista, segue immediatamente l'ultimo eletto;

Visto il verbale delle operazioni degli uffici elettorali di sezione del 27 maggio 2019 dal

quale risulta che il primo dei non eletti, che precede nell’ordine di lista "Noi per

l’Ambiente", è il Signor Capuano Pietro;

Visto che il Sig. Capuano Pietro all'uopo invitato con notifica, in data 08/06/2019 prot.

n. 2893 ha reso apposita dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà dichiarando

l'insussistenza nei suoi confronti di cause di ineleggibilità sopravvenute e di

incompatibilità;

Rilevato che questo collegio, ai sensi dell'art. 41 del T.U. 267/00 nella presente seduta

deve esaminare le condizioni oltre che dei consiglieri proclamati eletti, anche del

consigliere surrogante allo scopo di accertare che nei confronti di tutti non sussista

alcuna delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal T.U. n. 267/00 e

quindi, in assenza di cause ostative, convalidare l'elezione di tutti;

Riconosciuto opportuno adottare, anche in virtù del principio di economia degli atti ed

al fine di garantire la piena e legittima composizione del collegio insediato, un'unica

delibera con la quale il Consiglio, procede in primis alla convalida dei consiglieri

proclamati eletti nelle consultazioni elettorali e contestualmente, preso atto della

rinuncia alla carica di Consigliere della sig.ra Mengoni Linda e del conseguente

subentro al suo posto del primo dei Consiglieri non eletti, Sig. Capuano Pietro, in virtù

di quanto disposto dall'art. 64 del T.U. 267/00 procede alla convalida anche del

consigliere surrogante;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per il funzionamento del

Consiglio;

Visto l'allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal

Segretario Comunale ai sensi dell'art. 49 del T.U. 267/00, non rilevando nella specie

quello relativo alla regolarità contabile;

Accertato che non sono state sollevate eccezioni di ineleggibilità o di incompatibilità,
presumendo l’inesistenza di cause ostative, il Sindaco/Presidente indice votazione

palese collettiva per la convalida di tutti gli eletti, il cui esito proclamato dallo stesso

Sindaco/Presidente è del seguente tenore:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 14-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Presenti n. 10•

Votanti n. 10•

Voti favorevoli n. 10•

Astenuti n. 0•

Contrari n. 0•

il Consiglio comunale,

DELIBERA

1) di convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 la

proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei

seguenti Signori, dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 26

Maggio 2019 con la cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata:

Generalità Qualifica Cifra elettorale Lista

TEODORI PAOLO Sindaco 446 Credi in Ripe

GASPARRINI PIERINO Consigliere 446+75 Credi in Ripe

VIOLA TIZIANA Consigliere 446+71 Credi in Ripe

SILVETTI ROBERTO Consigliere 446+42 Credi in Ripe

LIGNINO MANOLO Consigliere 446+38 Credi in Ripe

ALLEVI CARLA Consigliere 446+25 Credi in Ripe

ADAMI DIEGO Consigliere 446+19 Credi in Ripe

GRILLI LUIGINO Consigliere 446+10 Credi in Ripe

RIDOLFI NATASCIA Consigliere

Candidato

Carica di

Sindaco non

eletto

104 Noi per l’Ambiente

RICCI BRUNO Consigliere 104+19 Noi per l’Ambiente

MENGONI LINDA Consigliere 104+11 Noi per l’Ambiente

2) di procedere alla surroga del consigliere Mengoni Linda con il consigliere Capuano

Pietro che nella medesima lista delle votazioni segue immediatamente l'ultimo

consigliere eletto di minoranza;

3) di convalidare, con successiva ed unanime votazione resa per alzata di mano dai

consiglieri presenti, la nomina del Sig. Capuano Pietro a consigliere comunale dando

atto che per lo stesso non sussistono cause di ineleggibilità o di incompatibilità in

relazione alle norme che regolano la composizione e l'elezione del consiglio comunale,

richiamato in premessa;

4) di dare atto che, per il disposto dell'ottavo comma dell'art. 38 del T.U. 267/00, il

consigliere surrogante entra subito in carica e pertanto ha titolo a partecipare a tutti gli

effetti al lavoro di questo collegio; viene quindi ammesso il Consigliere Capuano

Pietro;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 14-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



5) di dare atto che il consiglio comunale neo eletto risulta pertanto così composto:

Generalità Qualifica Cifra elettorale Lista

TEODORI PAOLO Sindaco 446 Credi in Ripe

GASPARRINI PIERINO Consigliere 446+75 Credi in Ripe

VIOLA TIZIANA Consigliere 446+71 Credi in Ripe

SILVETTI ROBERTO Consigliere 446+42 Credi in Ripe

LIGNINO MANOLO Consigliere 446+38 Credi in Ripe

ALLEVI CARLA Consigliere 446+25 Credi in Ripe

ADAMI DIEGO Consigliere 446+19 Credi in Ripe

GRILLI LUIGINO Consigliere 446+10 Credi in Ripe

RIDOLFI NATASCIA Consigliere Candidato

Carica di Sindaco non

eletto

104 Noi per l’Ambiente

RICCI BRUNO Consigliere 104+19 Noi per l’Ambiente

CAPUANO PIETRO Consigliere 104+2 Noi per l’Ambiente

Inoltre, in relazione all'urgenza, con separata votazione risultata unanime

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,

del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 14-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:

"Convalida  dei  consiglieri eletti nella consulta=zione  elettorale
del 26 Maggio 2019 ed eventualisurrogazioni."

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
     Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 14-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE       IL CONSIGLIERE ANZIANO       IL SEGRETARIO
f.toTEODORI PAOLOf.toGASPARRINI PIERINOf.toGIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li, ...............                      GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 17-06-19

IL SEGRETARIO
li, 17-06-19                          f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 14-06-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


